[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.08.2016                                              № 650-п

                  г. Кодинск
О создании комиссии по решению спорных вопросов установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», в соответствии с Законом Красноярского края от 09.12.2010 №11-5397 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения», руководствуясь Положением об управлении социальной защиты населения Администрации Кежемского района, ст.ст.17, 18, 30.3, 32 Устава Кежемского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Создать комиссию по решению спорных вопросов установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства.
        2. Утвердить Положение о комиссии по решению спорных вопросов установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства согласно приложению 1.
        3. Утвердить состав комиссии, по решению спорных вопросов установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства согласно приложению 2.
        4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам Шнайдера А.Р.
        5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник».
Исполняющий полномочия
Главы района                                                                                          А.Р. Шнайдер
Приложение 1

к постановлению Администрации

района от 09.08.2016 № 650-п

     ПОЛОЖЕНИЕ
О Комиссии по решению спорных вопросов установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства

       1. Общие положения

Комиссия по решению спорных вопросов установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства является специально уполномоченным, постоянно действующим органом (далее – Комиссия).

Комиссия создается в целях разрешения спорных вопросов, возникающих при установлении опекунства, попечительства, осуществлении опекунства, попечительства и прекращении опекунства, попечительства.

В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательством Красноярского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

2. Компетенция Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

- рассмотрение заявления и представленного пакета документов кандидата в опекуны;

- рассмотрение спорных вопросов при установлении, осуществлении и прекращении опеки и попечительства;

- вынесение объективного решения о возможности установления опекунства над недееспособным гражданином;

К основным функциям Комиссии относится:

- координация взаимодействия с Государственным учреждением - Управлением пенсионного фонда Российской Федерации в Кежемском районе для выработки единой позиции по вопросам, связанным с осуществлением и прекращением опеки и попечительства;

- принятие решения об установлении, осуществлении и прекращении опеки и попечительства;

- осуществление запросов и получение необходимой информации и документов для решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии;

- проверка предоставленной информации и документов в установленном законом порядке;

- разъяснение по вопросам организации работы комиссии;

- приглашение для участия в своей работе представителей краевых общественных объединений и других организаций (по согласованию) для подготовки предложений по вопросам деятельности комиссии.

3. Состав и порядок работы Комиссии

Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Кежемского района. В состав Комиссии должны входить представители Администрации района, Управления пенсионного фонда Российской Федерации, управления социальной защиты населения Кежемского района, КГБУЗ Кежемская РБ и другие учреждения по согласованию.

Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии.

Заседание комиссии производится по мере необходимости. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Комиссии.

Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие –​ заместитель председателя.

                Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов решающим считается голос председателя Комиссии.

Комиссия выносит решение об установлении, осуществлении и прекращении опеки и попечительства, решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии.

Решение комиссии может быть обжаловано заявителем в установленном законодательством порядке.

Приложение 2

к постановлению Администрации

района от 09.08.2016 № 650-п

Состав Комиссии по решению спорных вопросов установления, осуществления и прекращения опеки и попечительства

Председатель комиссии:

	Шнайдер Александр Ранколович
	- заместитель Главы района по социальным вопросам;

	Заместитель председателя Комиссии:

	Никонова Наталья Ришатовна
	- руководитель Управления социальной защиты населения Администрации Кежемского района;

	Члены Комиссии:

	Шнайдер Александр Филиппович
	- начальник Государственного учреждения - Управления пенсионного фонда Российской Федерации в Кежемском районе (по согласованию);

	Лебедь Ирина Николаевна
	- главный специалист Управления социальной защиты населения Администрации Кежемского района;

	Радионова  Наталия Владимировна
	- директор Кежемского муниципального учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию);

	Охотина Ольга Михайловна
	- помощник Главы района по правовым вопросам;

	Радыгин Сергей Васильевич
	- заместитель главного врача КГБУЗ Кежемская РБ.